
 
 

 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการองค์กรปกครองท้องถิ่นศรีสะเกษ จำกัด  

ว่าด้วยการให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน  
พ.ศ.2565 

  
โดยที่เห็นเป็นการสมควรกำหนด ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการองค์กรปกครองท้องถิ่น      

ศรีสะเกษ จำกัด ในส่วนที่เกี่ยวกับการให้เงินกู้เพ่ือฉุกเฉิน และเพ่ือให้สอดคล้องกับสภาวการณ์ปัจจุบัน 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการองค์กรปกครองท้องถิ่นศรีสะเกษ
จำกัด ข้อ 80(4) และข้อ 111(3) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 12 ครั้งที่ 9/2565 เมื่อวันที่ 26 กันยายน 
พ.ศ. 2565  ได้กำหนดระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2565 ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการองค์กรปกครองท้องถิ่นศรีสะเกษ 
จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ.2565” 

  ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ วันที่ 27 กนัยายน 2565 เป็นต้นไป 
  ข้อ 3. ในระเบียบนี้ 

“สหกรณ์” หมายถึง สหกรณอ์อมทรัพย์ข้าราชการองค์กรปกครองท้องถิ่นศรีสะเกษ จำกัด 
“สมาชิก” หมายถึง สมาชิกสหกรณอ์อมทรัพย์ข้าราชการองค์กรปกครองท้องถิ่นศรีสะเกษ จำกัด 
“คณะกรรมการ”  หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการองค์กรปกครอง

ท้องถิ่นศรีสะเกษ จำกัด 
  “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการองค์กร
ปกครองท้องถิ่นศรีสะเกษ จำกัด 
  “รองประธานกรรมการ” หมายถึง รองประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการ
องค์กรปกครองท้องถิ่นศรีสะเกษ จำกัด 
  “กรรมการดำเนินการ” หมายถึง กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการองค์กรปกครอง
ท้องถิ่นศรีสะเกษ จำกัด 
  “ผู้จัดการ” หมายถึง ผู้จัดการสหกรณอ์อมทรัพย์ข้าราชการองค์กรปกครองท้องถิ่นศรีสะเกษ จำกัด 

 ข้อ 4. สหกรณ์อาจให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินแก่ผู้เป็นสมาชิกติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 3 เดือน 
และจะให้ได้เฉพาะกรณีเพ่ือการอันจำเป็นหรือมีประโยชน์ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร แต่จะให้เงินกู้เพ่ือ
การสุรุ่ยสุร่ายหรือการเก็งกำไรไม่ได้ 



 
 

 ข้อ 5. สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงิน ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 

 ข้อ 6. การให้เงินกู้ ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้ ให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 

/ข้อ 7. การให้เงินกู.้.. 

 ข้อ 7. การให้เงินกู้ฉุกเฉิน สมาชิกที่ขอกู้ต้องมีเงินเดือนคงเหลือสุทธิ อย่างน้อย 15% หลังจากชำระ
หนี้สหกรณ์แล้ว 

  ข้อ 8. การให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน คณะกรรมการอาจมอบอำนาจให้ประธานกรรมการหรือผู้จัดการ 
เป็นผู้พิจารณาอนุมัติเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินและให้ผู้ได้รับมอบหมายดังกล่าว รายงานการให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่จ่าย
และรับชำระคืนให้ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการทราบเป็นประจำทุกเดือน 

  ข้อ 9. การกู้เงินเพ่ือเหตุฉุกเฉิน มีหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการกู้ ไว้ดังนี้ 
   9.1 เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน มีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยเหลือทางการเงินแก่สมาชิกในกรณีจำเป็น

และเร่งด่วน 

   9.2 การให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินนั้น  ให้อยู่ในวงเงินไม่เกินหนึ่งเท่าของเงินได้รายเดือนของ

สมาชิกนั้น แต่ต้องไม่เกิน 70,000.-บาท (เจ็ดหมื่นบาทถ้วน) ในกรณีที่สมาชิกมีหนี้สินและอาจมีปัญหาในการชำระหนี้ 

สหกรณ์สงวนสิทธิที่จะให้กู้น้อยกว่าสิทธิหรือไม่ให้กู้ก็ได้ 

   9.3 การให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินแก่สมาชิกท่ียังส่งคืนเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายก่อนไม่เสร็จก็ได้

แต่สมาชิกต้องชำระเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายก่อนมาไม่น้อยกว่า 6 งวด หรือส่งคืนได้ครึ่งหนึ่งของสัญญา 

 ข้อ 10. หลักประกันสำหรับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน นอกจากหนังสือกู้ซึ่งผู้กู้ได้ทำไว้ต่อสหกรณ์แล้ว ก็ไม่
ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก 

 ข้อ 11. การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ฉุกเฉินให้คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการ
เงินกู้พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้ฉุกเฉินเป็นงวดรายเดือนเท่ากันพร้อมด้วยดอกเบี้ย เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่เห็น
เป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้ จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้ แต่ไม่เกิน 12 งวด ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือน
แรก 

 ข้อ 12. สมาชิกที่ขาดส่งค่าหุ้นรายเดือน หรือค้างชำระงวดเงินกู้ของสหกรณ์ประเภทใด ๆ ก็ตาม 
สหกรณ์จะไม่รับพิจารณาคำขอกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน เว้นแต่จะได้ชำระเงินที่ค้างดังกล่าวให้เรียบร้อยแล้ว 

 ข้อ 13. ดอกเบี้ยเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินสหกรณ์จะคิดอัตราดอกเบี้ยในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 ต่อปี โดย
จะได้ประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป และให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินคงเหลือ  

 ข้อ 14. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการเป็นผู้มีอำนาจวินิ จฉัยชี้
ขาด และถือเป็นสิ้นสุด 

 ข้อ 15. ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 



 
 

ประกาศ ณ วันที่ 27 เดือนกันยายน พ.ศ.2565 
 

 
 

(นายทนงศักดิ์      อึ้งไชยพร) 

ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ 

ข้าราชการองค์กรปกครองท้องถิ่นศรีสะเกษ จำกัด 


